1

УИД: 86MS0023-01-2024-001181-82

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-281-2301/2024
по делу об административном правонарушении
2 апреля 2024 года                                                                                                           город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа –Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2)
при участии лица, привлекаемого к административной ответственности Мариничева А.В., потерпевшей Полисмак И.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Мариничева Александра Вячеславовича, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные ... регистрации по месту жительства (пребывания) не имеющего, проживающего по адресу: ХМАО – адрес, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Мариничев А.В.15 сентября 2023 года около 21 часа 30 минут находясь в квартире ... адрес в г. Покачи ХМАО – Югра, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений умышленно нанес один удар кулаком в правый глаз и один удар кулаком по правому плечу гр-ке Полисмак Ирине Сергеевне, в результате чего Полисмак И.С. испытала физическую боль.
В судебном заседании Мариничев А.В. вину в совершении правонарушения признал, выразил раскаяние.
В судебном заседании потерпевшая Полисмак И.С. суду сообщила, что они с Мариничевым А.В. проживают совместно, он принёс ей свои извинения, она их приняла, претензий она к нему не имеет, просит назначить минимальное наказание.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Мариничева А.В., потерпевшую Полисмак И.С., исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему выводу.
Согласно ст.6.1.1. КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Факт нанесения Мариничевым А.В. удара потерпевшей Полисмак И.С. с причинением физической боли, подтверждается совокупностью представленных доказательствам, исследованными судом:
-рапортом ст.УУП ГУУП и ПДН ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский» ст.лейтенанта полиции Панаитова И.М. от 16 октября 2023 года;
-копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 16 октября 2023 года;
-копией заявления Полисмак И.С. от 16 сентября 2023 года о привлечении к ответственности Мариничева А.В.;
-протоколом об административном правонарушении 86 № 325480 от 18 октября 2023 года, с изложенным в нем существом правонарушения, который составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, в присутствии Мариничева А.В. и потерпевшей Полисмак И.С. процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции РФ были разъяснены;
-актом судебно-медицинского освидетельствования № 354 от 27 сентября 2023 года, согласно которому у Полисмак И.С. установлены телесные повреждения в виде кровоподтека на веках правого глаза (1), кровоподтека в области правого плеча (1);
-объяснениями гр-н Мариничева А.В. от 16 сентября 2023 года и от 18 октября 2023 года, Полисмак И.С. от 16 сентября 2023 года и Полковского В.А. от 16 сентября 2023 года;
-рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» ст.лейтенанта полиции Газизова М.И. от 16 сентября 2023 года.
Также изучены копия паспорта на имя Мариничева А.В., справка на физическое лицо на имя Мариничева А.В.
Оценивая имеющиеся письменные доказательства, исходя из требований ст.26.2 КоАП РФ, мировой судья признает доказательства надлежащими, относимыми к данному делу, отвечающими требованиям допустимости, которые являются достаточными для установления вины Мариничева А.В. в совершенном правонарушении.
Таким образом, действия Мариничева А.В. следует квалифицировать по ст.6.1.1. КоАП РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировым судьей приняты во внимание характер и степень общественной опасности административного правонарушения, личность привлекаемого лица, в отношении которого отсутствуют отягчающие административную ответственность обстоятельства, предусмотренные ст. 4.3 КоАП РФ, наличие смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ – раскаяние лица совершившего административное правонарушение, о чем свидетельствует признание им своей вины, а также учитывая позицию потерпевшей мировой судья приходит к выводу о назначении Мариничеву А.В. наказания в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Мариничева Александра Вячеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), номер счета получателя: 03100643000000018700,
счёт (ЕКС): 40102810245370000007, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ИНН 8601073664, КПП 860101001,
УИН 0412365400235002812406101
КБК 72011601063010101140
ОКТМО 71884000

QR-код для оплаты административного штрафа.

Информация для плательщика по QR-код.
При оплате административного штрафа подлежат самостоятельному заполнению следующие позиции:
- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (0412365400235002812406101);
- ОКТМО (71884000);
- код бюджетной классификации (72011601063010101140);
 - наименование документа основания (№ 5-281-2301/2024 от 02.04.2024);
 - сумму административного штрафа (5 000 рублей 00 копеек).
Квитанция об уплате штрафа в 60-дневный срок предъявляется мировому судье судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района, неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                                Г.Х. Янбаева

Постановление не вступило в законную силу
Копия верна: подлинный документ находится
на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района
в деле об административном правонарушении № 5-281-2301/2024
Секретарь судебного заседания ___________________ Н.В. Морару